Thời gian 4 năm sau đảo chánh, MNVN trải qua hàng loạt biến động lớn về chính trị, quân sự, xã hội, kinh tế được đánh dấu bằng mức độ khốc liệt gia tăng của cuộc chiến, và sự leo thang can thiệp của

Mỹ. Bất kể những chao đảo này, phần lớn nhờ sự lèo lái của Kỳ và Thiệu, MNVN đã tạo được một Hiến Pháp và xây dựng nền Đệ Nhị Cộng Hòa. Rồi các biến cố lớn như cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968, thực hiện cải cách điền địa và võ trang người dân địa phương để cải thiện an ninh đã kéo nhiều nông dân trung lập hoặc chống đối về phe ông. Tuy thế, cuộc tấn công Mùa Hè Đỏ Lửa năm 1972 của Hà Nội, đã hủy hoại nhiều thành quả phát triển của Thiệu.

⁽⁵²⁾ “*Dữ kiện tiểu sử về Trần Quốc Bửu.*” Điện tín sứ quán Mỹ ở Sài Gòn A-167 ngày 31-7-1974

Miền Nam là Mặt Trận Giải Phóng trở thành hấp dẫn như một phong trào và một ý thức hệ cho cảm xúc thiên tả, bất kể các diễn dịch về sự tự do của ý thức hệ đó có đồng nghĩa với sự tự do của Tây Phương hay không. MTGP ngày càng lớn mạnh cho đến Tết Mậu Thân 1968. Những tổn thất nặng nề sau cuộc tấn công Mậu Thân và sự rút lui của những đơn vị chính quy cộng sản năm 1969 đã cho phép chính quyền Thiệu triệt hạ rõ rệt nhân số thành viên MTGP.

• Các nhóm tôn giáo

Sau nhiều năm bị Cộng Sản ám sát, bị Diệm đàn áp, các đảng phái chính trị và các tổ chức ngoài chính phủ đã tan vỡ và hết sức yếu đuối.